- 1 -

News Release
平成 30 年７月 30 日

各 位

株式 会 社サーラコーポレーション

（コード番号 2734 東証・名証第一部）

当社は、国内 RPA のリーディングカンパニーである RPA テクノロジーズ株式会社（本社：東京都

港区、代表取締役社長：大角 暢之、以下「RPA テクノロジーズ」という。）及びＥｎｅRｏｂｏの提供、Ｒ

ＰＡ導入支援において実績を持つ株式会社エネルギア・コミュニケーションズ（本社：広島県広島

市、取締役社長：熊谷 銳、以下「エネコム」という。）と法人向けソリューションサービスの協業に向

けた包括的な業務提携について基本合意しましたので、お知らせいたします。

1． 提携の狙い

今回、三社は業務提携を通じてエネコムが提供している RPA サービスである EneRobo をベ

ースに RPA テクノロジーズの RPA 分野における様々な知見を加え、サーラコーポレーションの

連結子会社が持つ顧客基盤に向けた RPA 分野でのソリューションサービスの協業に取り組ん

でいきます。これにより、当社の事業エリアにおける法人のお客さまが抱える生産性、効率性

向上のニーズを解決し、当該地域の持続的な経済成長を目指すものです。

2． 提携の内容

(1) デジタルレイバー（仮想知的労働者）の開発と運営軌道化

・エネコム提供の EneRobo によるソフトウェアロボットの開発と効果測定サイクルの構築

(2) 人とロボットの協働ソリューションの開発

・サーラグループ顧客企業に向けた三社の知見を組み合わせた業務プロセスの設計と

トータルソリューション開発

(3) RPA 対応人材の育成

・サーラグループ内における RPA エンジニアの育成及びサーラグループ顧客と育成した

RPA 人材とのマッチング

RPA による法人向けソリューションサービスの協業に向けた

ＲＰＡテクノロジーズ株式会社及び株式会社エネルギア・コミュニケーションズ

との業務提携に関するお知らせ

- 2 -

3． RPA テクノロジーズ株式会社の概要

（1）商号 RPA テクノロジーズ株式会社

（2）事業内容 コンピュータ、その周辺機器およびソフトウェアの開発、設計、製造、販

売ならびに輸出入業務/情報処理サービス業およびコンサルタント業

務/情報提供サービス業/マーケティングリサーチおよび各種情報の収

集分析

（3）設立年月日 2013 年 7 月

（4）本店所在地 東京都港区赤坂 1-12-32 アーク森ビル 13F

（5）代表者 代表取締役社長 大角 暢之

（6）資本金 3 千万円

（7）URL http://rpa-technologies.com

4． 株式会社エネルギア・コミュニケーションズの概要

（1）商号 株式会社エネルギア・コミュニケーションズ

（2）事業内容 電気通信事業法に基づく電気通信事業

電子計算機およびその関連機器による情報処理

電気通信および情報処理に関する機器ならびにソフトウェアの開発、

製作、販売および賃貸

電気通信設備およびこれに付帯する設備の工事ならびに保守

前各号に関するコンサルティング

労働者派遣事業

前各号に付帯関連する事業

（3）設立年月日 1985 年 4 月

（4）本店所在地 広島県広島市中区大手町二丁目 11 番 10 号

（5）代表者 取締役社長 熊谷 銳

（6）資本金 60 億円

（7）URL http://www.enecom.co.jp

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社サーラコーポレーション マーケティング部 本多

TEL：（0532）51-1156      FAX：（0532）51-1159